· [bookmark: _GoBack][image: Descrição: C:\Users\CME\Documents\CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO\Audiência Pública Lei do CME\LOGO CME png.png]
[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA

[image: Descrição: brazaonovo]

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 2019 / 2022.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os Conselheiros Leandro Valdivino da Silva,  Marley Carvalho Nunes, Edson Alves Leão, Michele Masterson Pereira Tavares Cerca, Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo, Anna Paula da Silva Franco, Evaldo Rodrigues Magalhães, Thiago Freitas Melo, Lígia de Faria Souza, Jeferson Zander de Araújo,  Regina Stella de Bragança Freitas,  Rachel Oliveira, Weberton Luiz Ferreira Figueiredo, Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha e Jaqueline Freire da Silva. Os Conselheiros Rômulo Alexandre da Silva Pereira, Wallef Mendonça da Mota Padilha, Henrique Nunes da Silva, Darlene Lobato Matoso, Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia, Marcia Caldeira da Costa, Juliana da Silva Carvalho, Vanessa Marta Martins Lopes justificaram a ausência. Registrou-se a presença da Senhora Natércia Benevenuto, Assessora da Vereadora Valéria Amaral. Mediante Edital de Convocação, publicado no Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 651, de 20 de março de 2019, a primeira sessão extraordinária do Conselho Municipal de Educação iniciou-se às quatorze horas e vinte minutos. Iniciando a sessão, o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo, Presidente do Conselho Municipal de Educação cumprimentou os presentes e assumiu a presidência da sessão. Seguindo a pauta do dia, item um (01) o Presidente realizou a leitura da pauta da primeira sessão extraordinária do Conselho Municipal de Educação. Após a leitura, a pauta foi aprovada pela plenária. O  Presidente informou que o Conselheiro Suplente Weberton Luiz Ferreira Figueiredo estará substituindo seu respectivo membro titular, por motivo de ausência justificada. De acordo com a pauta do dia, item dois (02), o Presidente solicitou a leitura da ata da sessão anterior, tendo sido aprovada por todos. Dando continuidade a pauta do dia, item três (03), o Presidente realizou os informes do Conselho Municipal de Educação, a saber: 3.1. Agendar data e horário para visitação ao Colégio Municipal Professora Nair Valladares em atendimento ao Ofício/SEDUC/GABINETE/ Nº 180/2018 – Encaminha Ofício nº 137/2018 – Promotoria de Justiça de Família, Infância e Juventude de Araruama solicitando uma nova fiscalização ao Colégio Municipal Professora Nair Valladares, a fim de verificar se todas as obras de reparação e conservação foram executadas pelo município. A Comissão definiu o dia vinte e cinco de março de 2019, às 9h, em frente à unidade de ensino. Seguindo os informes, item 3.2. Outros assuntos, item a) o Presidente informou que o Decreto Nº 033, de 01 de março de 2019, que nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, foi publicado no Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 650, de 15 de março de 2019; item b) o Presidente informou que a ata da Sessão de Posse dos Conselheiros do Conselho Municipal de Educação foi publicada no Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 645, de 28 de fevereiro de 2019 e as atas da primeira e da segunda sessão ordinária foram encaminhadas para publicação. Seguindo a pauta do dia, item quatro (04), o Presidente solicitou a leitura dos relatórios sobre a precariedade da estrutura física da Escola Municipal Ponta do Capim e da Praça Escola Comandante Sérgio Ribeiro de Vasconcellos. Após a leitura dos relatórios, foi observado que, além da necessidade de reparos urgentes na estrutura física, torna-se necessário o encaminhamento de servidores para completar o quadro para o bom funcionamento das unidades de ensino, como, Auxiliar de Disciplina, Auxiliar de Serviços Gerais (ASG) e para atender à carência da Praça Escola, também o envio de Professores I e II. Também foi solicitado a construção de novas salas para atender a demanda da comunidade e o apoio da Guarda Escolar, durante a ronda diária às unidades de ensino. É importante destacar que, a falta de conservação dos prédios, compromete a segurança de toda comunidade escolar. A Conselheira Anna Paula da Silva Franco informou que, no ano de 2017, participava de uma Comissão que visitava às unidades de ensino, facilitando a observação das necessidades das escolas. A Conselheira Rachel Oliveira solicitou informações sobre a utilização do espaço da praça. O Conselheiro Weberton Luiz Ferreira Figueiredo informou que os alunos utilizam todos os espaços da praça e que o número de funcionários de apoio não é suficiente para resguardar a integridade dos alunos. A Conselheira Rachel Oliveira também solicitou informações sobre o número de alunos nas turmas da Educação Infantil. O Presidente informou a Secretaria Municipal de Educação atende as orientações da Deliberação CME Nº 001/2010. O Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães ressaltou que na Escola Municipal André Gomes dos Santos, no qual é gestor, os  vinte e sete alunos de inclusão estão sendo atendidos. Também destacou que na reunião pedagógica, o Setor de Inclusão da Secretaria Municipal de Educação, ministrou orientações para todos os professores da unidade de ensino. Após explanação das condições da  Escola Municipal Ponta do Capim e da Praça Escola Comandante Sérgio Ribeiro de Vasconcellos, o Presidente sugeriu que fosse feita uma Comissão para visitação  às unidades de ensino. Os Conselheiros Weberton Luiz Ferreira Figueiredo, Evaldo Rodrigues Magalhães, Thiago Freitas de Melo, Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha, Jaqueline Freire da Silva, Rachel Oliveira e Regina Stella de Bragança Freitas foram nomeados para comporem à Comissão de Visitação. A Comissão definiu o dia 01 de abril de 2019, às 8h, para visitação às duas unidades de ensino. O Presidente informou que solicitará à Secretaria Municipal de Educação um carro para transportar os Conselheiros até à Escola Municipal Ponta do Capim e à Praça Escola Comandante Sérgio Ribeiro de Vasconcellos. Também destacou que a visitação ao C.E.E.E.Q.E. Professor Darcy Ribeiro será definida na próxima reunião do Conselho. Dando continuidade a pauta do dia, item cinco (05), informes sobre o procedimento de matrículas na rede municipal de ensino, o Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães relatou que, durante a visita do Presidente do Conselho Tutelar, à Escola Municipal André Gomes dos Santos, foi possível presenciar uma mãe informando que realizou o cadastro de matrícula durante quatro vezes e após conseguir a vaga, não é dado baixa, consequentemente, o sistema indica que ainda está na lista de espera. O Conselheiro também destacou que alguns responsáveis só querem vaga em determinada unidade de ensino e muitas vezes há vagas em escolas próximas, bem como em outro horário que não foi solicitado. A Conselheira Michele Masterson Pereira Tavares Cerca informou que a Secretaria Municipal de Educação realizou reuniões com os Gestores Escolares orientando para sempre atualizarem o sistema da matrícula. A Conselheira Rachel Oliveira indagou se o responsável não poderá ir à unidade de ensino e realizar a matrícula. A Conselheira Michele Masterson Pereira Tavares Cerca informou que todas as matrículas são realizadas através do sistema online, de acordo com as orientações do Ministério Público. A Conselheira Anna Paula da Silva Franco informou que o sistema proporciona transparência ao processo. O Presidente ressaltou que precisamos garantir o cumprimento da Lei que determina que toda criança e adolescente deverão estar na escola. De acordo com a pauta do dia, item seis (06), proposta de discussão para a próxima pauta, de acordo com a prioridade, os Conselheiros sinalizaram que os seguintes temas deverão ser analisados, a saber: relatórios das visitas às unidades de ensino, discutir a carência de funcionários nas unidades de ensino, principalmente nas Creches e Casas Creches, solicitar o relatório do PCCR. O Conselheiro Henrique Nunes da Silva solicitou que, na próxima reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação, seja disponibizado um tempo para apresentação  da Proposta do Curso Formação pela Escola. Após explanação dos Conselheiros, o Presidente informou que Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 649, de 11 de março de 2019, a publicação dos contratos de prestação de serviço de reforma e conservação da Escola Municipal Sinval Pinto de Figueiredo e da Escola Municipal Toninho Senra. Seguindo a pauta do dia, item sete (07), o Presidente informou que próxima sessão ordinária ocorrerá no dia 03 de abril de 2019, às 14h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação. O Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Izabel Cristina Nunes de Araújo, Secretária do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes. Araruama, de 20 de março de 2019.
1

image1.png
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DE ARARUAMA

image2.emf

image3.jpeg
ARARUAMA